a) *El objeto de la controversia.*—La fijación del dubio es medio muy apto para determinar el objeto de la litis. Una determinación bien hecha de las causas petendi en los pleitos matrimoniales lleva consigo enormes ventajas y evita males gravísimos: más fácil esclarecimiento de la verdad, pruebas más ceñidas a la cuestión, ahorro de tiempo, ahorro de divagaciones inútiles, de discusiones enojosas, de peticiones ampliadas, de sentencias imprecisas.

Ipsamet iudicii natura ipsumque ius naturale exigunt ut controversiae objectum sit accurate determinatum, ne forte partes ignorent quod petitur et quod contradicitur, et iudex quid dirimere nesciat. In causis implicatioribus in quibus petitio actoris nec perspicua est nec simplex, vel contradictio conventi difficultatibus scaturit, ad rite definiendos controversiae articulos, dubia sunt concordanda (can. 1.728). Quae dubiorum concordatio licet non praecipitur ad validitatem, eam tamen praetermitti nefas est; valde enim confert ad petendi causas rite definiendas, ad quaestionem apte enucleandam, ad rescandam quae ad rem non pertinent, ad probationes tantum opportunas proponendas vel admitendas, ad congruum patrocinium praestandum, ad litem citius finiendam<sup>50</sup>.

Altera animadversio, quam praetermittere nolumus, praxim respicit a tribunali dioecesano X usitatam dubiorum formulas in causis tum nullitatis matrimonii tum separationis coniugum statuendi nimis genericas, absque ulla determinatione causarum petendi. Haec quidem praxis, quae adeo servatur, ut folia adhibeantur quibus typographice impressa habetur generica dubii formula, omnino exprobranda est, atque optandum ut iudex dioecesanus X, talem praxim corrigens, in dubiorum formulis statuendis singulas petendi causas seu sive nullitatis matrimonii sive separationis coniugalis capita, iuxta deductiones a parte in libello factas, in specie ac distincte determinet, uti pro causis nullitatis matrimonii aperte iam praescribitur in art. 88 Instr. S. C. de Sacramentis, diei 15 augusti 1936, ubi norma praebetur convenienter etiam applicanda causis de separatione coniugum. Pressius sic definire oportet limites controversiae ipsiusque sententiae, quae iuxta praescriptum can. 1.873, 1.º congruam dare debet responsum omnibus et singulis controversiae articulis, prout definiti seu determinati fuerint in litis contestatione; sic praeterea rescendantur inutiles divagationes ac discusiones extra capita petendi, necnon melius detegerentur plus minus larvatae libelli mutationes, quae fieri vellent, quasque post litem contestatam introducere can. 1.731, 1.º, vetat<sup>51</sup>.